ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №51-007-80

К А С С А Ц И О Н Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г .Москва 23 ноября 2007 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

рассмотрела в судебном заседании кассационную жалобу
адвоката Козловой Е.И. на приговор Алтайского краевого суда от 20 сентября,
которым

ГРЕЧИХО А В

осуждён по ст. 105 ч.2 п. "а" УК РФ на 15 лет лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.

Заслушав доклад судьи Анохина В.Д., выслушав прокурора Морозову
Л.М., полагавшую приговор суда оставить без изменения, Судебная коллегия

председательствующего - Шурыгина А.П.

судей Анохина В.Д. и Степалина В.П.

установила:

по приговору суда Гречихо признан виновным в умышленном
убийстве И   и И  .

В кассационной жалобе адвокат Козлова в защиту интересов
осуждённого Гречихо просит его действия со ст. 105 ч.2 п. "а" УК РФ
переквалифицировать на две ст. 105 ч.1 УК РФ и смягчить наказание с учётом
содеянного, т.к. убийства им совершены в разных местах и время, в содеянном
он раскаялся, вину признал, активно способствовал раскрытию преступления,
и того, что причиной преступления стало противоправное поведение
потерпевших.

В возражениях на жалобу государственный обвинитель и потерпевшая
просят приговор оставить без изменения.

Судебная коллегия, проверив материалы дела, обсудив доводы
кассационной жалобы, находит приговор суда законным и обоснованным.

Выводы суда о виновности осуждённого соответствуют фактическим
обстоятельствам дела и основаны на проверенных в судебном заседании
доказательствах.

С учётом добытых доказательств суд правильно квалифицировал
действия виновного по ст. 105 ч.2 п. "а" УК РФ, т.к. он совершил убийство двух
лиц- братьев И .

Наказание осуждённому назначено с учётом содеянного, данных о
личности виновного и обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе и на
которые ссылается адвокат.

Руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК РФ, Судебная коллегия

приговор Алтайского краевого суда от 20 сентября 2007 года в
отношении Гречихо А  В  оставить без изменения,
кассационную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий - Шурыгин А.П.

определила:

Судьи - Анохин В.Д., Степалин В.П.

Верно: Судья ВС РФ Анохин В.Д.
ин